
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0761, DE 13 DE JUNHO DE 2018 
 

 
 

Concede Incentivo à Qualificação. 
 

 

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU CAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº 11.892, de 
29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 
substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
Processo nº 23294.003496.2018-58, com despachos exarados,  

 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Conceder ao servidor relacionado abaixo, lotado na Reitoria desta Instituição 
Federal de Ensino, Incentivo à Qualificação, de acordo com a Legislação Vigente. 
 
 

SIAPE SERVIDOR CARGO 
CLASSE 

PV 
VIGÊNCIA 

% 
QUALIFICAÇÃO  

ANTES ATUAL  

2387822 
FELIPE GABRIEL DE CARVALHO 

GÓIS 
Engenheiro E 19/04/2018 ----- 30% 

 

 

 
 
 

ANDRÉ MENEZES DA SILVA   
 

ANDRE 
MENEZES DA 
SILVA

Assinado de forma digital por ANDRE 
MENEZES DA SILVA 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica 
A3, ou=ARSERPRO, ou=Autoridade 
Certificadora SERPROACF, cn=ANDRE 
MENEZES DA SILVA 
Dados: 2018.06.18 17:52:17 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0762, DE 13 DE JUNHO DE 2018 
 

 
 

Concede Incentivo à Qualificação. 
 

 

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU CAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº 11.892, de 
29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 
substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
Processo nº 23295.010390.2018-17, com despachos exarados,  

 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Conceder à servidora relacionada abaixo, lotada na Reitoria desta Instituição 
Federal de Ensino, Incentivo à Qualificação, de acordo com a Legislação Vigente. 
 
 

SIAPE SERVIDORA  CARGO 
CLASSE 

PV 
VIGÊNCIA 

% 
QUALIFICAÇÃO  

ANTES ATUAL  

1723818 IANA OLIVEIRA DO CARMO Secretária Executiva E 01/06/2018 ----- 30% 

 

 

 
 
 

ANDRÉ MENEZES DA SILVA   
 

ANDRE 
MENEZES DA 
SILVA

Assinado de forma digital por ANDRE 
MENEZES DA SILVA 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica 
A3, ou=ARSERPRO, ou=Autoridade 
Certificadora SERPROACF, cn=ANDRE 
MENEZES DA SILVA 
Dados: 2018.06.18 17:53:55 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0764 DE 13 DE JUNHO DE 2018 
 

 
    Designa membros de Comissão.  

 
 

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU CAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº 11.892, de 
29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 
substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
Processo nº 23300.017218.2016-91, com despachos exarados,  

 
   
  RESOLVE: 
 

             
           Art. 1º Designar os servidores MÁRCIA VERÍSSIMO DA SILVA , ocupante do 

cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 0048832, e DAVID LIMA 
VILELA, matrícula SIAPE nº 1867177, ocupante do cargo de Auditor, ambos lotados na Reitoria 
deste IFPE, para, sob a presidência da primeira, com sede em Recife, constituírem Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar para apuração dos fatos constantes no Processo nº 
23300.017218.2016-91, com o prazo de 60 (sessenta) dias.  

 
 

 
 
 
 

ANDRÉ MENEZES DA SILVA   
 

ANDRE 
MENEZES DA 
SILVA

Assinado de forma digital por ANDRE 
MENEZES DA SILVA 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica 
A3, ou=ARSERPRO, ou=Autoridade 
Certificadora SERPROACF, cn=ANDRE 
MENEZES DA SILVA 
Dados: 2018.06.18 17:55:17 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0765 DE 13 DE JUNHO DE 2018 
 

 
Convalida atos do Processo de 
Sindicância.  

 
 

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU CAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº 11.892, de 
29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 
substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
Processo nº 23295.008460.2017-71, com despachos exarados,  

 
   
  RESOLVE: 
 

             
           Art. 1º Convalidar os atos praticados às folhas 155 a 220 e 224 pela Comissão de 

Instauração de Processo de Sindicância nº 23295.008460.2017-71, instituída pela Portaria nº 
1543/2017-GR, por ausência de prejuízo à luz do disposto no art. 55 da Lei nº 9.784/99. 

 
 

 
 
 
 

ANDRÉ MENEZES DA SILVA   
 

ANDRE 
MENEZES DA 
SILVA

Assinado de forma digital por ANDRE 
MENEZES DA SILVA 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica 
A3, ou=ARSERPRO, ou=Autoridade 
Certificadora SERPROACF, cn=ANDRE 
MENEZES DA SILVA 
Dados: 2018.06.18 17:57:20 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0766 DE 13 DE JUNHO DE 2018 
 

 
        Altera lotação de servidores. 

 
 

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU CAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº 11.892, de 
29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 
substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 
exarados,  

 
  RESOLVE: 
 

           Art. 1º Alterar a lotação do servidor abaixo relacionado da Pró-Reitoria de 
Desenvolvimento Institucional para a DLC/Pró-Reitoria de Administração desta Instituição Federal 
de Ensino.  
 

SIAPE SERVIDOR CARGO 

2092580 EDUARDO ALEIXO PEREIRA FILHO Administrador 
 

 
 
 
 

ANDRÉ MENEZES DA SILVA   
 
 

ANDRE MENEZES 
DA SILVA

Assinado de forma digital por ANDRE 
MENEZES DA SILVA 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ANDRE MENEZES DA SILVA 
Dados: 2018.06.18 18:00:12 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0768 DE 15 DE JUNHO DE 2018 
 
 

Concede Reconhecimento de 
Saberes e Competências. 

 
 
                      O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº 11.892, de 
29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 
substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
Processo nº 23295.020415.2017-93, com despachos exarados,  
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Conceder, conforme parecer de força executória com efeito retroativo, o 
Reconhecimento de Saberes e Competências ao servidor relacionado abaixo, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de servidores aposentados desta Instituição 
Federal de Ensino, nos termos da decisão judicial do Processo nº 0800127-89.2018.4.05.8311. 
 
 

SIAPE NOME VIGÊNCIA NÍVEL  

0275270 FREDERICO GONZALEZ SILVA FERREIRA 01/03/2013 RSC II 

 
 
 
 
 
 
 

ANDRÉ MENEZES DA SILVA   
 

ANDRE MENEZES 
DA SILVA

Assinado de forma digital por ANDRE 
MENEZES DA SILVA 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ANDRE MENEZES DA SILVA 
Dados: 2018.06.18 17:44:30 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 
PORTARIA IFPE/GR Nº 0770 DE 15 DE JUNHO DE 2018 

 
 

Concede Reconhecimento de 
Saberes e Competências.    

 
 

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU CAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº 11.892, de 
29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 
substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
Processo nº 23296.004844.2018-94, com despachos exarados,  

 
 
  RESOLVE: 
 
 

           Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências ao servidor 
relacionado abaixo, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de 
Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, nos termos da Resolução nº 76/2014-CONSUP/IFPE. 

 

SIAPE SERVIDOR NÍVEL  VIGÊNCIA  CAMPUS PROCESSO 

1041542 ROMULO ROCHA DE ARAÚJO LIMA  RSC III 19/02/2018 Ipojuca 23296.004844.2018-94 

 
 

 
 
 
 

ANDRÉ MENEZES DA SILVA   
 

ANDRE MENEZES 
DA SILVA

Assinado de forma digital por ANDRE 
MENEZES DA SILVA 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ANDRE MENEZES DA SILVA 
Dados: 2018.06.18 17:33:06 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0771 DE 15 DE JUNHO DE 2018 
 

 
   Designa membros de comissão. 

 
 

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU CAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO , em conformidade com a Lei nº 11.892, de 
29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 
substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
Processo nº 23295.014827.2017-94, com despachos exarados,  

 
  RESOLVE: 
 

           Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para constituírem 
comissão responsável pela elaboração de minuta da Norma Regulamentadora para utilização do 
Tesouro Gerencial.  
 

SIAPE NOME 
2351686 GIBRANE ARAUJO DA SILVA 
0140169 WEBSTER SILVA CAMPELO 
1534927 AURINO CÉSAR SANTIAGO DE SOUZA 

 
 

  
 

 
 

ANDRÉ MENEZES DA SILVA   
 
 

ANDRE MENEZES 
DA SILVA

Assinado de forma digital por ANDRE 
MENEZES DA SILVA 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ANDRE MENEZES DA SILVA 
Dados: 2018.06.18 17:38:14 -03'00'


